
ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Av. Getúlio Vargas, 232, Palácio das Secretarias - 1º e 2º andares - Bairro Centro, Rio Branco/AC, CEP 69900-060
Telefone: - www.ac.gov.br

 

1ª NOTIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 358/2025
- COMPRASGOV nº 90358/2025- ITERACRE

 
OBJETO: Registro de preços para a contratação tem como objetivo os deslocamentos aéreos e terrestres de servidores e de
colaboradores eventuais, em viagens à serviço ou participação em seminários, congressos, reuniões, treinamentos, grupos em
workshops, cursos, participação em eventos e solenidades em órgãos e entidades do Instituto de Terras do Acre - ITERACRE.

 

O PREGOEIRO comunica aos interessados que o Pregão acima mencionado,  Aviso de Licitação: publicado no Diário Oficial
do Estado Nº 14.066, página 26 e Jornal Opinião, página 10, ambos do dia 17/07/2025; Diário Oficial da União - Seção 3, Nº 135,
página 173, de 21/07/2025 e ainda no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e www.ac.gov.br, da NOTIFICAÇÃO
provocada por pedidos de esclarecimento e/ou impugnação nos termos abaixo:

 
1. DA IMPUGNAÇÃO, QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS DO ÓRGÃO:

 

1.1. Empresa “A” questiona:

 

 
 

1.1.1. RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS TÉCNICOS

 
O Termo de Referência (especialmente no item 7.1) determina que o percentual de desconto incidirá sobre o valor

total da passagem, e não sobre a taxa de agenciamento (RAV), como o edital havia dado a entender em outros trechos.
 
Veja o que consta no Termo de Referência:
"7.1. O desconto mínimo a ser aplicado pelas licitantes sobre o valor das passagens é de 12,33% (doze vírgula trinta

e três por cento), o qual será ofertado em forma de percentual único."
 
Portanto, o esclarecimento deve considerar essa informação como prevalente, pois o Termo de Referência é parte

integrante e vinculante do edital.
 
Resposta ao Pedido de Esclarecimento da Empresa
 
Conforme estabelecido no item 7.1 do Termo de Referência, anexo ao Edital do Pregão Eletrônico SRP nº

358/2025 – ITERACRE, o percentual de desconto a ser ofertado incidirá sobre o valor das passagens aéreas e não sobre a taxa de

Edital 1ª NOTIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 358 2025 - ITERACRE (0016666842)         SEI 0053.011529.00031/2025-79 / pg. 1

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.ac.gov.br


agenciamento (RAV).
 
Dessa forma, segue:
 
1. O desconto mínimo de 12,33% incide sobre o valor do bilhete ou sobre a RAV?
R: O desconto mínimo incide sobre o valor da passagem aérea, conforme expressamente previsto no item 7.1 do

Termo de Referência.
 
2. Será aceito o valor de 100% de desconto no caso do mesmo incidir sobre a RAV?
R: Não. Como o edital estabelece que o desconto é sobre o valor da passagem, a proposta deve indicar percentual

de desconto sobre o bilhete, e não sobre a RAV.
 
3. Será aceito valor acima de 100% sobre a RAV, que no caso seria convertido em desconto sobre o bilhete?
R: Não. A lógica do certame é o percentual de desconto direto sobre o valor da passagem, conforme o Termo de

Referência. Assim, valores acima de 100% sobre a RAV não se aplicam, tampouco podem ser considerados como equivalentes a
descontos sobre o bilhete.

 
Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

 
 

1.2. Empresa “B” questiona:

 

 

1.2.1. RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS TÉCNICOS

 
Segue respostas:
 
1. A empresa anteriormente contratada para a prestação dos serviços objeto deste certame foi a Rabel Viagens e

Turismo EIRELI.
2. O critério de julgamento utilizado no contrato anterior foi o de menor valor unitário por emissão de bilhete, não

tendo sido adotado percentual mínimo de desconto como parâmetro de julgamento.
 
3. A definição do percentual de 13,22% como valor mínimo de desconto sobre o valor da emissão de bilhete foi

baseada em pesquisa de mercado e cotações de fornecedores, conforme estabelecido no Decreto Estadual nº 11.363/2023 (art. 107) e
detalhado na Justificativa nº 66/2025/ITERACRE.

Foram obtidas cotações com fornecedores (inclusive com administrações públicas e empresas privadas), o que
permitiu a apuração da média dos percentuais praticados no mercado para serviços da mesma natureza. A opção pela média
estatística como método de aferição do percentual de referência buscou assegurar a razoabilidade, competitividade e viabilidade
econômica da contratação, conforme os parâmetros legais.

A composição final da média unitária considerou percentuais praticados por entes como a Prefeitura de Aracruz,

Edital 1ª NOTIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 358 2025 - ITERACRE (0016666842)         SEI 0053.011529.00031/2025-79 / pg. 2



Prefeitura de Xinguara, Governo do Estado do Acre (FUNDHACRE), além de fornecedores privados, em seguida, foi conduzida
uma análise crítica dos percentuais coletados, considerando inclusive o desvio padrão, a fim de identificar e desconsiderar valores
estatisticamente discrepantes (excessivamente elevados ou inexequíveis), com base nessa análise estatística, adotou-se a média
aritmética ponderada dos percentuais válidos como referência de mercado, conforme previsto na norma, resultando no percentual
médio de 13,22%. Esse valor foi estabelecido como referência para a presente licitação, atendendo aos princípios da legalidade,
isonomia, vantajosidade e economicidade, nos termos do art. 5º e do art. 11 da Lei Federal nº 14.133/2021.

Ademais, reforça-se que a definição de percentual mínimo visa preservar a exequibilidade do serviço, evitar
propostas simbólicas e garantir que a contratação seja vantajosa para a Administração Pública, sem restringir indevidamente a
competitividade do certame.

 
Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

 
 

1.3. Empresa “C” questiona:

 
1.3.1. RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS TÉCNICOS

Esclarecimento e Resposta:

Nos termos do item 14.8 do edital e conforme exigência do Acórdão TCU nº 1314/2014 – Plenário, a
Administração poderá, como condição para liquidação da fatura, exigir que a contratada apresente mensalmente cópia das faturas
emitidas pelas companhias aéreas e/ou rodoviárias, referentes às passagens compradas em nome do ITERACRE.

O entendimento apresentado pela empresa está parcialmente correto:

O bilhete de passagem emitido pela companhia aérea ou rodoviária serve como documento fiscal idôneo, desde
que contenha os elementos legais exigidos pela legislação tributária;

A empresa contratada deverá apresentar, além dos bilhetes, sua Nota Fiscal de prestação de serviço
correspondente ao valor global de cada fatura mensal, discriminando as passagens emitidas.

Portanto, o conjunto documental exigido para fins de liquidação e fiscalização contratual é:

Nota Fiscal da agência de viagens (contratada);

Bilhetes emitidos pelas companhias aéreas ou rodoviárias;

Fatura detalhada de controle interno com relação de passageiros, destinos e datas.

 

Base legal:

Lei nº 14.133/2021, arts. 141 e 147 (execução contratual);

Decreto Estadual nº 11.363/2023, arts. 165 e 173;

Acórdão TCU nº 1314/2014 – Plenário.

 
 

Edital 1ª NOTIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 358 2025 - ITERACRE (0016666842)         SEI 0053.011529.00031/2025-79 / pg. 3



1.4. Empresa “D” questiona:

 

 

Edital 1ª NOTIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 358 2025 - ITERACRE (0016666842)         SEI 0053.011529.00031/2025-79 / pg. 4



 
 

1.4.1. RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS TÉCNICOS

 

Impugnação indeferida pelos seguintes fundamentos:

A alegação da empresa de que o critério adotado no edital (maior percentual de desconto sobre o valor da emissão
do bilhete) seria incompatível com a legislação vigente não procede, tendo em vista que:

O certame é regido pela Lei Federal nº 14.133/2021, norma geral aplicável à Administração Pública em todos os
entes federativos;

O art. 33, inciso I da referida lei admite expressamente o critério de maior desconto, sendo este perfeitamente
aplicável à contratação de agências de viagens, desde que estruturado com clareza e transparência, como feito no presente edital;

A contratação prevê o fornecimento do bilhete com a taxa de agenciamento embutida no valor final e, portanto,
não há pagamento separado por RAV, o que mitiga riscos de sobrepreço e incentiva a vantajosidade.

Quanto às Instruções Normativas nº 07/2012 e nº 03/2015, citadas pela impugnante, trata-se de regulamentações
internas do Poder Executivo Federal, que não vinculam diretamente as administrações estaduais, salvo se houver adesão expressa,
o que não se aplica no caso em tela.

Ademais, o Acórdão TCU nº 1973/2013, citado pela empresa, não torna obrigatória a adoção do modelo de taxa
fixa, apenas o recomenda como mais vantajoso em determinadas situações. No presente caso, optou-se por modelo de desconto
progressivo sobre o bilhete, com vistas à obtenção de economia real e rastreável.

Portanto, a impugnação não merece acolhimento.

 

Base legal:

Lei nº 14.133/2021, art. 33, inciso I; art. 164, §1º; art. 165, I;

Edital 1ª NOTIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 358 2025 - ITERACRE (0016666842)         SEI 0053.011529.00031/2025-79 / pg. 5



Decreto Estadual nº 11.363/2023, art. 145;

Jurisprudência do TCU aplicável de forma contextual.

 
 

1.5. Empresa “E” questiona:

 

 
 

1.5.1. RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS TÉCNICOS

Esclarecimentos e Resposta:

Esclarecimento 1 a 3:

O critério de julgamento estabelecido no edital e reiterado no Termo de Referência é o maior percentual de
desconto sobre o valor da emissão do bilhete, conforme registrado no item 9.5 do edital e detalhado no item 6 do Termo de
Referência (SEI nº 0016384059).

Dessa forma, a proposta a ser apresentada deverá indicar o percentual de desconto a ser aplicado sobre o valor
total da emissão do bilhete, conforme praticado pelas companhias aéreas e/ou rodoviárias.

Portanto:

O desconto ofertado não se refere exclusivamente à taxa de agenciamento (RAV), mas ao valor final da emissão
do bilhete;

Edital 1ª NOTIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 358 2025 - ITERACRE (0016666842)         SEI 0053.011529.00031/2025-79 / pg. 6



A taxa de agenciamento não será paga separadamente, e sim absorvida dentro da estrutura de desconto aplicada
sobre o valor do bilhete;

Assim, uma proposta com 100% de desconto significaria emissão do bilhete sem qualquer custo para a
Administração, o que será avaliado à luz da exequibilidade e da vantajosidade.

 

Esclarecimento 4:

Não será admitida proposta com desconto superior a 100%, tampouco o conceito de “desconto negativo”. O
sistema aceitará até o limite de 100%, sendo considerado como remuneração zero à contratada. Não há possibilidade de repassar
valor negativo ao órgão.

 

Base legal:

Lei nº 14.133/2021, art. 33, inciso I (critério de maior desconto);

Decreto Estadual nº 11.363/2023, art. 155 (critérios de julgamento);

Princípios da eficiência e vantajosidade (arts. 11 e 12 da Lei 14.133/2021).

 

 

Ressalta-se que os pedidos de esclarecimento e impugnação apresentados pelas empresas " A", "B" e "C" foram
devidamente analisados e respondidos nos termos da Lei nº 14.133/2021 e do Decreto Estadual nº 11.363/2023. Destaca-se, ainda,
que a resposta aos esclarecimentos e à impugnação não enseja, por si só, a necessidade de reabertura de prazos ou de prorrogação
da data de abertura do certame, conforme disposto no art. 165 da Lei nº 14.133/2021, uma vez que não houve alteração do edital
que pudesse comprometer a formulação das propostas ou restringir a competitividade.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

 
Maria Raiane Gomes da Silva Cordeiro

Chefe da Divisão de Compras
Portaria Iteracre N° 59/2025

 
 

2. NOTIFICAÇÃO:

 
 

Desta forma, o Pregoeiro da Divisão de Pregão - DIPREG, após as respostas aos pedidos de esclarecimentos e/ou
impugnações, e considerando que as respostas não alteram a formulação das propostas, informa que a data da
abertura da licitação permanece marcada para o dia 05/08/2025 às 9h15min (Horário de Brasília).

 
 

Rio Branco – AC, 04/08/2025.
 
 

 
 

Wilton Martins da Silva
Chefe da Divisão de Pregão - SEAD - SELIC - DIPREG

Portaria SEAD nº 262/2025

 

Documento assinado eletronicamente por WILTON MARTINS DA SILVA, Cargo Comissionado, em 04/08/2025, às
07:44, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art. 11, § 3º, da Instrução Normativa Conjunta
SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018.

Edital 1ª NOTIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 358 2025 - ITERACRE (0016666842)         SEI 0053.011529.00031/2025-79 / pg. 7

http://cge.ac.gov.br/cont/index.php/instrucoes-normativas/in-2018?download=212:in-conjunta-sga-cge-n-001-2018-regulamentacao-do-sistema-sei-ac


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade, informando
o código verificador 0016666842 e o código CRC 90E36092.

 

Referência: Processo nº 0053.011529.00031/2025-79 SEI nº 0016666842

Edital 1ª NOTIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 358 2025 - ITERACRE (0016666842)         SEI 0053.011529.00031/2025-79 / pg. 8

http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade

	Edital 1ª NOTIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 358 2025 - ITERACRE (0016666842)

